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障害児通所支援

児童発達支援 日常生活における基本的な動作の指導、知識技能の

（未就学児） 付与、集団生活への適応訓練、その他必要な支援を

行います。

障 医療型児童発達支援 日常生活における基本的な動作の指導、知識技能の

害 （未就学児） 付与、集団生活への適応訓練、理学療法等の機能訓

。すまい行を援支ので下理管的療医は又練児

通 居宅訪問型児童発達 障がい児の居宅を訪問し、日常生活における基本的

所 支援 な動作の指導、知識技能の付与など必要な支援を行

。すまい支

援 放課後等デイサービス 生活能力の向上のために必要な訓練、社会との交流

（就学児） の促進その他必要な支援を行います。

保育所等訪問支援 障がい児以外の児童との集団生活への適応のための

専門的な支援その他必要な支援を行います。

◆ 利用者負担

政令で定める負担上限月額（世帯状況に応じた軽減あり）

・負担上限月額よりも１割負担の方が低い場合は１割負担

・満３歳になった後の最初の４月から小学校入学まで３年間は無料

◆ 利用回数 原則月２３日以内

＜障がい児すこやか療育支援事業＞

障害児通所支援のうち児童発達支援、医療型児童発達支援および未就学

児が、居宅訪問型児童発達支援を利用した際の利用者負担と実費負担の食

費を一部助成します。※所得制限があります。

＜障がい児通所施設利用料無償化事業＞

障害児通所支援のうち児童発達支援、医療型児童発達支援および未就学

児が居宅訪問型児童発達支援を利用した際の利用者負担と実費負担の食費

を助成し、無料にします。※所得制限があります。

◆ 対象となる児童

○同じ世帯に小学校６年生以下の兄・姉がいる、平成３０年４月１日以前

に生まれた、第２子以降の障がい児

○平成３０年４月２日以降に生まれた障がい児

◆ お問合せ先

障がい福祉課 ＴＥＬ ８８８－５６６３ ＦＡＸ ８８８－５６６４

e-mail ro-wfsc@city.akita.lg.jp
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障害福祉サービス事業所・障害者支援施設等

№ 名　　　称 所　在　地 電話番号
主たる障がい

定員
（人）身

体
知
的

精
神

施設入所支援
1 高清水園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 ○ ○ ○ 54
2 たかしみず園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 ○ ○ ○ 34
3 秋田ワークセンター 下北手柳館字前田面134 831-8010 ○ ○ 48
4 障害者支援センター御所野 御所野下堤五丁目1-4 838-5607 ○ ○ ○ 40
5 ほくと 下新城中野字街道端西11-1 873-7801 ○ 55
6 小又の里 上新城小又字落合85 870-2361 ○ 50
7 竹生寮 柳田字竹生168 834-2577 ○ 75
8 柳田新生寮 柳田字竹生197 835-3371 ○ 50
9 雄高園 雄和戸賀沢字金山沢89-29 886-3256 ○ 80

療養介護

1 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401
重症心身障が
い者、筋ジス
トロフィー、
気管切開者等

40

生活介護
1 高清水園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 ○ ○ ○ 58
2 たかしみず園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 ○ ○ ○ 34
3 秋田ワークセンター 下北手柳館字前田面134 831-8010 ○ ○ 40

4 障がい福祉サービス事業所
ほっとばんぶー 柳田字竹生168-１ 837-1320 ○ ○ 30

5 山手台いなほ 山手台二丁目17 829-4422 ○ 30

6 ウェルビューいずみ
障害福祉サービスセンター 泉菅野二丁目17-27 896-6277 ○ 20

7 らいふサポートほくと（通所） 下新城中野字街道端西11-1 873-7803 ○ ○ ○ 11
8 ほくと（入所） 下新城中野字街道端西11-1 873-7801 ○ 55
9 ひだまり 東通仲町4-1 884-1400 ○ ○ 14

10 つどいの家 浜田字境川52 828-4472 ○ ○ ○ 20
11 杉の木園 山内字上台15-2 827-2310 ○ ○ ○ 20
12 とうふ屋丸木橋六兵衛 山内字丸木橋174-1 827-2271 ○ ○ ○ 7
13 ユートピアやまばと 新屋下川原町2-10 883-0711 ○ 10
14 愛心苑 金足浦山字岩崎174 873-7922 ○ 40
15 小又の里 上新城小又字落合85 870-2361 ○ 42
16 竹生寮 柳田字竹生168 834-2577 ○ 80
17 柳田新生寮 柳田字竹生197 835-3371 ○ 50

18 障がい福祉サポートセンター
聖和 川元小川町1-8 874-8415 重症心身 

障がい者 30

19 雄高園 雄和戸賀沢字金山沢89-29 886-3256 ○ 80
20 障害者支援センター御所野 御所野下堤五丁目1-4 838-5607 ○ ○ ○ 40

21 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 重症心身 
障がい者 20

22 Ｏｎｅ ｍｅｍｏｒｙ 新屋船場町3-10 827-5064 ○ 10
23 長岡ハウス 下新城長岡字毛無谷地255 827-7317 ○ ○ ○ 30
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号
主たる障がい

定員
（人）身

体
知
的

精
神

生活介護
24 多機能型ケアベースにのに 牛島西二丁目3-18 838-6125 ○ ○ 10

25 自閉症スペクトラム特化型
生活介護事業所    Ｋａｉ 仁井田本町一丁目19-27 838-6090 ○ 20

26 指定障害福祉サービス事業所 
中野つくし苑 下新城中野字街道端西40 853-7792 ○ ○ ○ 27

27 リフレッシュコア茨島 茨島四丁目12-43 867-7211 ○ ○ ○ 18
28 夢・究塾明日葉 山王五丁目13-33 853-9851 ○ 6
29 生活支援作業所きらっと 柳田字竹生173-1 837-1320 ○ 30

30 秋田聖徳会多機能型支援センター
第二聖和 外旭川字野村20-1 874-9616 ○ ○ 30

31 生活介護事業所　たけのこ 新屋比内町7-4 853-9176 ○ 10
32 デイサービス　ひなたぼっこの家 茨島四丁目5-10 896-0071 ○ ○ ○ 45
33 ナチュラル・ハウス 外旭川字梶ノ目２３６ 853-0402 ○ ○ ○ 20

自立訓練（機能訓練）
1 らいふサポートほくと 下新城中野字街道端西11-1 873-7803 ○ ○ ○ 4
2 ひだまり 東通仲町4-1 884-1400 ○ 6

自立訓練（生活訓練）
1 土崎ハウス 土崎港中央七丁目2-15-2 853-6230 ○ ○ ○ 20

宿16

2 手形ハウス 手形字山崎164-2 893-6311 ○ ○ 6
宿6

3 紫陽花 牛島西一丁目6-7 825-5252 ○ 20
宿19

4 SOCIALSQUARE　秋田山王 山王六丁目2-16
アバンテ山王１Ｆ

090-8509
-3151 ○ ○ ○ 10

※「宿」の表示については、宿泊型の自立訓練（生活訓練）になります。

就労移行支援
1 保戸野ハウス 保戸野中町6-15 893-5500 ○ ○ ○ 6
2 就労移行ジョブサポいずみ 泉菅野二丁目17-27 896-6277 ○ ○ ○ 20
3 ディーキャリア　秋田オフィス 中通一丁目3-5 838-7010 ○ 20

4 SOCIALSQUARE　秋田山王 山王六丁目2-16
アバンテ山王１Ｆ

090-8509 
-3151 ○ ○ ○ 10

就労継続支援Ａ型
1 アクール 川尻町字大川反170-26 896-0200 ○ 20
2 広面ハウス 広面字樋ノ沖69-1 853-1661 ○ ○ ○ 10

3 ちゃれんじ工房 新屋鳥木町1-73 050-3536 
-9389 ○ ○ ○ 20

4 こまどり 八橋字イサノ10 866-1866 ○ ○ ○ 20
5 株式会社ＨＳＳ秋田事業所 中通三丁目2-17　1F 853-6264 ○ ○ ○ 20

6 Ｏｎｅ　Ｔｅａｍ　Ａｋｉｔａ 御所野元町一丁目1-1
フレスポ御所野Ｂ棟 838-6031 ○ ○ ○ 10

7 エバーグリーン 仁井田潟中町12-5 827-3443 ○ ○ 20

8 スプラウト 秋田市中通五丁目11-8
秋田サンフレンドビル1階 853-8106 ○ ○ 20

9 Oraie 泉北四丁目17-26 874-7232 ○ ○ ○ 10

10 Barrier Free 旭北栄町1-49
GOWINビル２F

070-4195 
-0480 ○ ○ ○ 20
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号
主たる障がい

定員
（人）身

体
知
的

精
神

就労継続支援Ｂ型
1 秋田ワークセンター 下北手柳館字前田面134 831-8010 〇 〇 40
2 山手台いなほ 山手台二丁目17 829-4422 〇 10
3 ドリームカンパニーあゆみ 仁井田本町五丁目12-45 829-2994 〇 〇 〇 20
4 げんきハウス下新城 金足追分字海老穴222 872-1116 〇 〇 〇 60
5 クローバー 飯島道東二丁目13-20 846-9608 〇 30
6 とうふ屋丸木橋六兵衛 山内字丸木橋174-1 827-2271 〇 〇 〇 13
7 夢・究塾明日葉 山王五丁目13-33 853-9851 〇 14
8 自立支援センター希望園 泉中央二丁目6-26 862-6072 〇 〇 20

9 ウェルビューいずみ
障害福祉サービスセンター 泉菅野二丁目17-27 896-6277 〇 40

10 緑光苑 下北手宝川字種ケ崎81-17 889-7001 〇 〇 〇 40
11 保戸野ハウス 保戸野中町6-15 893-5500 〇 〇 〇 14
12 明成園 添川字地ノ内10-1 868-4868 〇 50
13 スクラム 飯島字穀丁大谷地1-33 893-3760 〇 〇 〇 40
14 ユートピアやまばと 新屋下川原町2-10 883-0711 〇 10
15 サンハウス 上北手荒巻字荒巻312 892-6650 〇 30
16 小又の里 上新城小又字落合85 870-2361 〇 18
17 家々 雄和平沢字大面2-1 874-8931 〇 〇 〇 20
18 手形ハウス 手形字山崎164-2 893-6311 〇 〇 〇 20
19 障がい福祉サービス事業所 白樺 中通一丁目3-37 884-0051 〇 40
20 ごろりんはうす 川元山下町2-3 893-6991 〇 20
21 広面ハウス 広面字樋ノ沖69-1 853-1661 〇 〇 〇 20
22 自立支援センターほのぼの 大町二丁目5-1 866-8880 〇 〇 〇 40
23 秋田のうさん 川尻町大川反170-69 862-2522 〇 〇 20
24 スクールファーム河辺 河辺赤平字小曽根80 882-5128 〇 〇 〇 20
25 アキタネット 東通仲町2-12 893-5288 〇 〇 〇 20
26 ダイバーシティあきた 山王六丁目16-11マツオカビル2 2F 838-0295 〇 20
27 協働ワークアップ 大町三丁目2-44 863-2111 〇 〇 20
28 ごろりんはうすＳｔｏｒｙ 山王一丁目4-10 893-6991 〇 20
29 ふ～ら 山王五丁目7-22 853-6028 〇 〇 〇 20
30 Ｏｎｅ ｍｅｍｏｒｙ 新屋船場町3-10 827-5064 〇 10
31 story cat 南通亀の町1-4 838-5450 〇 〇 〇 20

32 サポートスペースそう 泉字登木209-1
サンステージ登木108

090-5833 
-4271 〇 〇 〇 20

33 はっぴーわーきん 中通四丁目14-16
アキタ・スクエア2-3 838-0348 〇 〇 〇 20

34 やわらぎ 土崎港中央一丁目21-36 853-5701 〇 20

35 アトリエ･ローブ 手形字西谷地188-1
西村ビル西棟 838-7810 〇 〇 20

36 インクル・ジョブ 山王沼田町11-11
山王沼田町オフィスビル1-B 802-0193 〇 〇 〇 20

37 サークル就労継続支援Ｂ型事業所 河辺豊成字祖神台10-1 802-0155 〇 〇 〇 20
38 テラシア就労継続支援Ｂ型事業所 東通仲町9-11 893-3958 〇 〇 〇 20

39 アポロン就労継続支援Ｂ型事業所 大町四丁目5-19 090-8615 
-8520 〇 〇 〇 20

40 ごろりんはうす　Ｂｅｉｎｇ 山王沼田町3-35 893-6991 〇 20

41 ビーハッピー 中通六丁目6-20 ＡＭＣビル4階 090-6997 
-1294 〇 〇 〇 20

42 スノードロップ 東通一丁目23-1 884-1500 〇 20
43 ジョブタス秋田八橋事業所 八橋本町五丁目８-３１　２Ｆ 838-7145 〇 〇 〇 20

44 Next WORK 東通仲町2-8
駅東SONIAビル１F 853-6463 〇 〇 〇 20

45 リ:ミックス 中通四丁目3-23 874-8864 〇 〇 〇 20
46 Oraie 泉北四丁目17-26 874-7232 〇 〇 〇 10
47 にじいろのカルテ 土崎港相染町字沖谷地153 838-7093 〇 〇 〇 20
48 就労継続支援Ｂ型事業所あゆむ 広面字屋敷田23-4 827-6535 〇 〇 20
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号

事業種別
主たる
対象

特
　
定

障
害
児

一
般
※

※一般とは、地域相談支援を示します。

特定・障害児・一般（地域）相談支援
1 高清水園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 ○ ○ ○
2 グリーンローズ 新屋表町8-5 828-7750 ○ ○
3 秋田聖徳会相談支援事業所 川元小川町1-8 874-9888 ○ ○ ○
4 障がい者生活支援センターほくと 下新城中野字街道端西11-1 873-7804 ○ ○ ○
5 若竹 御所野地蔵田二丁目15-1 838-0428 ○ ○ ○
6 竹生寮 柳田字竹生168 834-2577 ○ ○ ○
7 クローバー 飯島道東二丁目13-20 846-5328 ○ ○ 精

8 いんく・ぽっと 川尻御休町9-39
アスポート御休館2-2 802-0326 ○ ○ ○

9 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 ○ ○ 児
10 秋田ワークセンター 広面字谷内佐渡100-1 853-5772 ○ 身知
11 ごろりんはうす 川元山下町2-3 893-6991 ○ ○
12 ほのぼの相談支援事業所 大町二丁目4-21 874-8420 ○ ○

13 ねこの手 山王六丁目1-13
山王プレスビル8階 874-7475 ○ ○

14 びりーぶ 卸町五丁目14-10 893-3317 ○ 身知
精

15 コンシェル 手形字西谷地134-1 893-6110 ○ ○ 児
16 指定相談支援事業所　広面 広面字樋ノ沖69-1 853-8733 ○ ○
17 あーすわん 御所野堤台二丁目2-19 829-0123 ○ ○ ○
18 ドム相談支援事業所 東通二丁目9-28 838-7178 ○ ○
19 福祉工房 仁井田新田一丁目11-63 829-1307 ○ ○
20 やわらぎ 土崎港中央一丁目21-36 853-7030 ○ 精
21 十人十色 南ケ丘二丁目3-17 811-3698 ○ ○
22 ウイズユウ土崎 土崎港相染町字浜ナシ山2-189 838-1673 ○ ○ ○
23 相談支援事業所ひなた 牛島西一丁目7-5 832-3204 ○ ○
　○特定相談支援は、障害福祉サービスに係る計画等の作成などを行っております。
　○障害児相談支援は、障害児通所支援に係る計画等の作成などを行っております。
　［主たる対象欄の説明］
　　身：身体障がい者、知：知的障がい者、精：精神障がい者、児：障がい児　を対象としています。
　　（特に記載がない場合は、全てを対象）

基準該当障害福祉サービス事業所

№ 名　　　称 所　在　地 電話番号 生活
介護

自立
機能
訓練

自立
生活
訓練

1 秋田市川口老人デイサービスセンター 楢山登町10-64 832-3966 ○
2 ア・ラ・ヤでデイ 新屋比内町13-1 828-8170 ○ ○ ○
3 秋田ひまわりの家 下北手桜字新桜谷地85 887-5221 ○ ○
4 みらいデイサービスセンター 川尻上野町1-19 896-0707 ○ ○ ○
5 高尾温泉デイサービス赤とんぼ 雄和女米木字高麓沢8 886-4126 ○ ○ ○
6 企業組合さくら家　 仁井田福島一丁目18-29 839-3031 ○ ○ ○

　※基準該当事業所とは、介護保険法の施設において障がい者も受け入れている事業所のことです。
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号 定員
（人）

グループホーム（介護サービス包括型）
1 青い鳥 茨島四丁目5-10 807-4560 6
2 さくら 広面字樋ノ上34-1 837-3012 5
3 みのり 広面字樋ノ上34-1 832-2125 5
4 結 広面字樋ノ上34-1 832-4211 5
5 あおぞら 広面字樋ノ上34-1 829-6652 5
6 こまち 広面字樋ノ上34-1 839-3515 5
7 雪やなぎ 柳田字佐渡端34-2 893-6711 5
8 ほっと 上新城小又字啌市50 870-2361 5
9 ずっと 山内字上台15-1 827-2310 16

10 竹飛歩 桜二丁目24-17 837-4819 7
11 にぎやか倶楽部 横森二丁目2-22 836-6019 6
12 風和里(ふわり) 山内字田中311-2 827-2060 5
13 ぐっど 手形田中9-16-11 853-1240 5
14 あいしんホーム 飯島松根東町4-44 846-7682 6
15 あいしんホーム　みなと 土崎港北一丁目7-21 846-7682 5
16 あいしんホーム　あおやま 将軍野東二丁目16-13 857-0121 5

17 コミュニティライフサポート
谷内佐渡ホーム 広面字谷内佐渡100-1 827-7630 8

18 あいあいホーム 東通三丁目11-25 853-6701 6

19 障がい者グループホームわおん
秋田市さくら 桜三丁目1-16 853-0715 7

20 障がい者グループホームにゃおん
秋田市さくら 桜三丁目4-8 838-0310 5

21 げんきハウス金足 金足追分字海老穴222 872-1116 18
22 グループホームあかつき　KIBOU 桜三丁目6-3 893-6302 10
23 グループホームあかつき　HIKARI 桜三丁目6-2 893-6302 10

24 グループホーム
ロワゾー・ヴェール 横森二丁目20-28 874-8580 5

25 グループホーム　ロワゾー・ブルー 将軍野青山町10-25 874-9201 5
26 あすか 南通宮田20-4  エクセレント八番館 829-3577 4

グループホーム（外部サービス利用型）
1 ささこやま 広面字大巻36-2 835-3371 5
2 なのはな 広面字谷内佐渡136-1 834-7854 5
3 花つぼみ 土崎港相染町字大谷地33-10 847-0011 6
4 絆（きずな） 土崎港相染町字沖谷地151-2 846-7502 10
5 白樺 中通一丁目3-37 884-0051 7
6 まちなか（401・402、502） 山王四丁目6-26 828-7750 8

7 まちなか２ 土崎港東一丁目3-26
緑ヶ丘ボーディングハウス 828-7750 5

8 グループホーム太郎・花子 旭川清澄町15-16 889-7001 20
9 雀（１Ｆ浮き雲、２Ｆ青空） 下新城中野字琵琶沼156-19 873-8158 14

10 花だより 寺内児桜三丁目2-35 847-0035 3
11 希 土崎港相染町字沖谷地151-2 853-5630 7
12 あざみ 飯島鼠田一丁目10-6 893-4735 18

12
施
設
・
事
業
所
一
覧

－ 87－



№ 名　　　称 所　在　地 電話番号 定員
（人）

 グループホーム（外部サービス利用型）
13 Ｔｕｎｅ（ツネ） 桜三丁目14-10 874-7021 7
14 みやた（４Ｆ：Ａ、５Ｆ：Ｂ） 南通宮田15-44 853-6029 20
15 福寿草（男性のみ） 飯島字堀川84-21 845-4700 6
16 かすみ草（女性のみ） 飯島字堀川84-21 845-2079 6
17 すずらん 飯島字堀川84-29 846-6125 17
18 すみれ 飯島鼠田一丁目10-5 846-5885 7
19 トマト荘（Ａ・Ｂ） 土崎港中央七丁目2-15 893-6565 20
20 にんじん 下新城中野字琵琶沼156-15 873-3011 7
21 じゃがいも 下新城中野字琵琶沼156-15 873-3011 7
22 結い花 将軍野青山町15-1 807-5668 7
23 グループホームにこにこ 下新城中野字琵琶沼123 873-5759 8
24 杉翠荘（さんすいそう） 土崎港中央六丁目3-3 847-7550 12
25 第二杉翠荘 土崎港東二丁目7-32 847-0076 6
26 あやめ 牛島西一丁目6-24 836-7551 5
27 オリーブⅠ 牛島西一丁目6-16 832-3203 6
28 オリーブⅡ 牛島西一丁目6-16 832-3203 7
29 Ｍａｒｉｏ 桜三丁目13-15 874-7021 3

地域活動支援センター
1 工房こすもす 濁川字堀尾田1-126 868-9660 10
2 やすらぎの家 土崎港中央五丁目9-3 845-3158 10
3 アートリンクうちのあかり 新屋比内町11-16 838-4711 15
4 クローバー 飯島道東二丁目13-20 846-5328 20
5 秋田市のぞみ地域活動支援センター 八橋南一丁目8-2 863-4481 20
6 秋田市南浜地域活動支援センター 新屋南浜町7-10 867-1650 20
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号

居宅介護事業所
1 虹の街ヘルパーステーション秋田 牛島西一丁目3-8       831-5652
2 キングタクシー訪問介護事業所 山王三丁目1-17　キングビル2階 864-7712
3 松寿会指定訪問介護事業所 浜田字陳ケ原35-31 828-7856
4 割山ホームヘルパーステーション 新屋勝平町3-21 883-1272
5 南通ホームヘルパーステーション 中通六丁目14-18 884-1350
6 港北ホームヘルパーステーション 土崎港北六丁目1-5 816-0789
7 仁井田ホームヘルパーステーション 仁井田新田三丁目1-15 889-9025
8 本道の街ホームヘルパーステーション 柳田字川崎138 884-7744
9 秋田在宅介護サービスセンター 横森一丁目20-30 833-7073

10 秋田市社協ホームヘルパー事業所 八橋南一丁目8-2 862-7929
11 アースサポート秋田 桜一丁目13-7 836-6811
12 ポプラ・ケアサービス 保戸野桜町15-10 896-5092
13 リンデンバウムいずみホームヘルパーステーション 泉菅野二丁目17-11 896-5880
14 ニコニコヘルパーセンター 下新城中野字琵琶沼124-1 873-7158
15 三楽園ヘルパーステーション 飯島字堀川84-20 857-3101
16 ホームヘルパーステーションほくと 下新城中野字街道端西11-1           872-1050
17 悠悠ケアサービス 寺内油田三丁目12-6            880-5503
18 ニチイケアセンター秋田 卸町五丁目1-33            895-7521
19 ニチイケアセンターこうや 寺内字三千刈70-1             883-1030
20 ニチイケアセンター御所野 御所野元町三丁目3-3            889-8411
21 千秋苑ホームヘルパーステーション 外旭川字神田592             869-7800
22 在宅介護サービスステーションたんぽぽ 寺内字イサノ101  アルファコート1F 866-0888
23 ＳＯＭＰＯケア秋田旭川 旭川清澄町16-17             884-3282 
24 ＳＯＭＰＯケア秋田仁井田 仁井田新田一丁目5-14            892-7875
25 アン・サン・ブル居宅介護 土崎港西三丁目8-16 プラテアＭ 102号 874-7726
26 ケアセンター亀はうす 下北手松崎字岩瀬163-1             837-2335
27 合同会社グレイス 河辺諸井字下諸井32-2 881-1355
28 在宅介護支援おおがた 飯島川端一丁目6-30 050-5897-1963
29 秋田在宅ケアセンター 下北手松崎字前谷地142-1 834-8766
30 サポート彩り合同会社 御野場新町二丁目2-11 829-4018
31 ヘルパーステーションあかり 八橋本町三丁目21-24 893-5011
32 ケアセンターひばり 卸町五丁目14-10 893-3317
33 バイタルケア秋田 泉字登木221-1 824-3417
34 御野場ホームヘルパーステーション 仁井田新田三丁目14-17    893-3387
35 きらら訪問介護事業所 大町一丁目5-9 朝日プラザ秋田中央102 895-7276
36 やすらぎの郷ヘルパーステーション 泉中央四丁目2-8 T･Kビル1F 883-0050 
37 ツクイ秋田川尻 川尻御休町5-12           896-5442
38 やさしい手秋田 川元むつみ町7-13        864-1114
39 やさしい手秋田ポートセンター 将軍野東一丁目7-30            853-4041
40 在宅介護サービスステーションたんぽぽ広面 広面字蓮沼20-1 パール広面ハイツ1F 884-1888
41 ケアセンターりん訪問介護事業所 茨島二丁目15-35 853-5793
42 在宅介護サービスステーションたんぽぽ飯島 飯島緑丘町18-19 847-0855
43 ケア工房 仁井田新田一丁目11-63 829-1307
44 ケアセンターりん北部 将軍野堰越4-20 853-0027
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号

居宅介護事業所
45 ホームホスピス秋田訪問介護事業所 広面近藤堰越50-1 あきた東内科クリニック2階 853-6835
46 訪問介護ステーション合同会社いこい 広面字糠塚67-5 センチュリー松本Ⅲ 838-5602
47 ケアセンターしき彩 外旭川字三後田140 853-6336
48 ニチイケアセンターひろおもて秋田 広面字近藤堰越17-1 825-9030
49 ファミリー園訪問介護事業所 桜一丁目4-21 884-3325
50 ケアポート秋田訪問介護事業所 山王沼田町2-41 883-1578
51 黒子ケアラボ 四ツ小屋字中野64-1 ラポールNAGATO B16 050-5364-3570
52 アースサポート外旭川 外旭川八柳三丁目14-41 869-7022
53 ホームケア土屋秋田 桜二丁目17-5 050-3138-5843
54 医心館訪問介護ステーション秋田 広面字大巻59 853-7127
55 訪問介護事業所あらや 新屋沖田町9-21-101号 853-1916
56 訪問介護えにしあ 広面字蓮沼21-1 802-8866
57 訪問介護ステーション城南 楢山城南新町21-12 838-1231

同行援護
1 秋田市社協ホームヘルパー事業所 八橋南一丁目8-2  862-7929 
2 三楽園ヘルパーステーション 飯島字堀川84-20        857-3101
3 ニチイケアセンターこうや 寺内字三千刈70-1            883-1030
4 在宅介護サービスステーションたんぽぽ飯島 飯島緑丘町18-19 847-0855
5 ホームヘルパーステーションほくと 下新城中野字街道端西11-1 872-1050
6 ケア工房 仁井田新田一丁目11-63 829-1307

移動支援
1 キングタクシー訪問介護事業所 山王三丁目1-17　キングビル2階  864-7712 
2 秋田市社協ホームヘルパー事業所 八橋南一丁目8-2 862-7929
3 アースサポート秋田 桜一丁目13-7 836-6811
4 三楽園ヘルパーステーション 飯島字堀川84-20       857-3101
5 ホームヘルパーステーションほくと 下新城中野字街道端西11-1 872-1050
6 ニチイケアセンター御所野 御所野元町三丁目3-3 889-8411
7 ＳＯＭＰＯケア秋田旭川 旭川清澄町16-17             884-3282
8 ケアセンターひばり 卸町五丁目14-10 893-3317
9 ニチイケアセンター秋田 卸町五丁目1-33 895-7521

10 ニチイケアセンターこうや 寺内字三千刈70-1            883-1030
11 秋田在宅ケアセンター 下北手松崎字前谷地142-1          834-8766
12 ヘルパーステーションあかり 八橋本町三丁目21-24     893-5011
13 ＳＯＭＰＯケア秋田仁井田 仁井田新田一丁目5-14 892-7875
14 ポプラ・ケアサービス 保戸野桜町15-10 896-5092
15 ニチイケアセンターひろおもて秋田 広面字近藤堰越17-1 825-9030
16 やさしい手秋田 川元むつみ町7-13        864-1114
17 やさしい手秋田ポートセンター 将軍野東一丁目7-30    853-4041
18 ケア工房 仁井田新田一丁目11-63 829-1307
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№ 名　　称 所　在　地 電話番号 定員（人）

短期入所
1 竹生寮 柳田字竹生168     834-2577 8
2 ほくと 下新城中野字街道端西11-1 873ｰ7801 身・知・児　3
3 雄高園 雄和戸賀沢字金山沢89-29 886-3256 身　6
4 高清水園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 4
5 たかしみず園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 4
6 小又の里 上新城小又字落合85 870-2361 知　4
7 柳田新生寮 柳田字竹生197 835-3371 2
8 杉の木園 山内字上台15-2 827-2310 3
9 短期入所事業所　紫陽花 牛島西一丁目6-7 825-5252 精　1

10 すずらん短期入所事業所 飯島字堀川84-29 846-6125 精 17
11 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 児　7
12 げんきハウス金足 金足追分字海老穴222 872-1116 4

13 障害児入所施設若竹学園
短期入所事業所 御所野地蔵田二丁目15-1 838-0607 児（＊）32

14 アイル 保戸野桜町15-39 866-1121 児　2

15 コミュニティライフサポート
谷内佐渡ホーム 広面字谷内佐渡100-1 827-7630 身・知　2

16 みなと 土崎港北一丁目7-21 845-1770 知　2
17 リフレッシュコア中通 中通四丁目3-23 874-8277 身 30
18 障害者支援センター御所野 御所野下堤五丁目1-4 838-5607 2
19 中野つくし苑 下新城中野字街道端西40 853-7792 1
20 ショートステイ夢見草 旭南三丁目10-10 827-3027 21
21 多機能型ケアベースにのに 牛島西二丁目3-18 838-6125 2
22 ショートステイゆうわの里 雄和芝野新田字寺沢2-1 881-3711 24

日中一時支援（短期入所型）
1 竹生寮 柳田字竹生168     834-2577 児・知　2
2 ほくと 下新城中野字街道端西11-1 873ｰ7801 身・知・児　3
3 障害者支援センター御所野 御所野下堤五丁目1-4 838-5607 身　2
4 障がい福祉サポートセンター聖和 川元小川町1-8 874-8415 児・身　2
5 高清水園 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 知・児　8
6 小又の里 上新城小又字落合85 870-2361 知　4
7 柳田新生寮 柳田字竹生197 835-3371 知・児　2
8 杉の木園 山内字上台15-1 827-2310 知　5
9 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 児　5

10 げんきハウス金足 金足追分字海老穴222 872-1116 知・児　4

11 障害児入所施設若竹学園
短期入所事業所 御所野地蔵田二丁目15-1 838-0607 児（＊）30

12 雄高園 雄和戸賀沢字金山沢89-29 886-3256 児・知・身・精　6
13 中野つくし苑 下新城中野字街道端西40 853-7792 児・知・身　3
14 多機能型ケアベースにのに 牛島西二丁目3-18 838-6125 児・知・身　3
　［定員欄の説明］
　　身：身体障がい者、知：知的障がい者、精：精神障がい者、児：障がい児　を対象としています。
　　（特に記載がない場合は、身体、知的、精神および障がい児全てを対象としています。）
　　（＊）若竹学園の定員は、短期入所以外の入所分も含めた定員です。
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障害児通所支援・障害児入所支援（児童福祉法施設）
№ 名　　　称 所　在　地 電話番号 定員（人）

児童発達支援（未就学児）
1 あきた児童デイサービスセンター 楢山川口境13-8 893-6795 9
2 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 40
3 オリブ園 新屋表町8-5 828-7750 20
4 発達支援ＢＯＸらじあぼ 手形字西谷地88-1  西村ビル東棟 838-7403 10
5 アイル 保戸野桜町15-39 866-1121 10
6 放課後デイサービス　太陽 高陽青柳町8-24 893-6900 10

7 児童発達支援・放課後等デイサー
ビスらーそ 外旭川八柳二丁目5-40 838-5817 10

8 こどもサポート教室
「クラ・ゼミ」秋田駅東校

手形字西谷地704-１
センティースマンション104号 838-7758 10

9 こどもサポート教室
「クラ・ゼミ」秋田大町校 大町一丁目4-4 827-6760 10

10 児童発達支援・放課後等デイサー
ビスじゃんぷ 広面字釣瓶町35-2 838-5220 10

11 児童発達支援・放課後等デイサー
ビスすまいるみっけ 広面字釣瓶町132-1 827-7709 10

12 運動学習支援教室ふれんず
山王教室 山王五丁目14-2　山王土地ビル１Ｆ 838-1204 10

13 多機能型ケアベースにのに 牛島西二丁目3-18 838-6125 5
14 児童発達支援　らじわん 泉南三丁目27-20 807-5090 10

15 運動学習支援教室ふれんず
秋田南教室 卸町五丁目1-6 853-0133 10

医療型児童発達支援
1 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 30

放課後等デイサービス（就学児）
1 放課後等デイサービス　インクル 新屋表町8-19 828-0140 10
2 児童デイサービス　若竹 御所野地蔵田二丁目15-1 838-0427 10
3 あきた児童デイサービスセンター 楢山川口境13-8 893-6795 11
4 児童デイサービス　たけのこ 新屋比内町7-4     853-8848 10
5 あきた児童デイサービス２号店 外旭川字水口120-2       893-5679 10
6 児童デイサービス　ばんぶう 土崎港南二丁目2-51      827-3351 10
7 憩音（いこいね） 将軍野桂町2-9 847-5740 10
8 児童デイサービス　ルピナス 御野場新町四丁目10-8 827-6742 10
9 あきた児童デイサービス３号店 手形字西谷地134-1 893-6809 10

10 竹生寮　放課後等デイサービス事業所 柳田字竹生168 834-2577 10
11 サポートスペースそう 外旭川字三千刈157-5 838-7484 10
12 あおぞらキッズ放課後等デイサービス 広面字板橋添26-6   874-7251 10
13 放課後等デイサービス　ハピネス 八橋イサノ二丁目8-25　ＨＭ八橋101 827-3897 10
14 児童デイサービス　ルピナス浜田 浜田字元中村4-5 838-4905 10
15 放課後等デイサービス　インクル２ 新屋扇町7-34 827-7411 10
16 発達支援ＢＯＸらじあぼ 手形字西谷地188-1　西村ビル　東棟 838-7403 10

17 あおぞらキッズ放課後等デイサー
ビス南通り 南通亀の町4-7 893-6740 10

18 放課後等デイサービス事業所
和く話く（わくわく） 上北手猿田字苗代沢14-1 829-3577 10

19 アイル 保戸野桜町15-39 866-1121 10
20 児童デイサービス　七彩（なないろ）土崎港相染町字大谷地6-7 893-6877 10
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№ 名　　　称 所　在　地 電話番号 定員（人）

放課後等デイサービス（就学児）
21 放課後デイサービス　太陽 高陽青柳町8-24 893-6900 10

22 児童発達支援・放課後等デイサービ
スらーそ 外旭川八柳二丁目5-40 838-5817 10

23 さわやか愛の家　さくら館 御所野堤台一丁目6-88 892-6636 10
24 多機能型ケアベースにのに 牛島西二丁目3-18 838-6125 5

25 こどもサポート教室
「クラ・ゼミ」秋田駅東校

手形字西谷地704-1
センティースマンション104号 838-7758 10

26 児童デイサービス　七彩ぷらす 金足追分字海老穴271-10 853-1870 10

27 秋田聖徳会　多機能型支援セン
ター第二聖和 外旭川字野村20-1 874-9617 5

28 こどもサポート教室
「クラ・ゼミ」秋田大町校 大町一丁目4-4 827-6760 10

29 放課後等デイサービス
ネクストハピネス 八橋田五郎二丁目2-24 838-1571 10

30 児童発達支援・放課後等デイサービ
ス じゃんぷ 広面字釣瓶町35-2 838-5220 10

31 放課後等デイサービス　らじぴあ 仁井田本町三丁目6-32 811-4316 10

32 児童発達支援・放課後等デイサービ
ス　すまいるみっけ 広面字釣瓶町132-1 827-7709 10

33 あおぞらキッズ放課後等デイサービス八橋 八橋新川向9-24 853-0296 10
34 運動学習支援教室ふれんず山王教室 山王五丁目14-2  山王土地ビル１Ｆ 838-1204 10
35 放課後等デイサービス　わんだふる 外旭川字水口47-4 050-1254-9679 10
36 nicoすてっぷ 土崎港南二丁目1-19 826-9050 10
37 セカンドハウス　そう 土崎港北一丁目12-24 080-8223-1987 10
38 あおぞらキッズ放課後等デイサービス手形 手形字西谷地174-1 853-5955 10
39 運動学習支援教室ふれんず秋田南教室 卸町五丁目1-6 853-0133 10
40 放課後デイGranny秋田 泉釜ノ町17-18 827-3822 5
41 放課後デイGranny秋田２号店 仁井田緑町5-8 827-4076 5
42 TOYOキッズデイサービス 大住二丁目3-9 827-3995 10

43 放課後等デイサービス
Second Raum 手形字中台72-3 827-3906 10

居宅訪問型児童発達支援
1 発達支援ＢＯＸらじあぼ 手形字西谷地188-1　西村ビル　東棟 838-7403 －
2 憩音（いこいね） 将軍野桂町2-9 847-5740 －

保育所等訪問支援
1 オリブ園 新屋表町8-5 828-7750 －
2 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 －
3 発達支援ＢＯＸらじあぼ 手形字西谷地188-1　西村ビル　東棟 838-7403 －

4 児童発達支援・放課後等デイサー
ビス　らーそ 外旭川八柳二丁目5-40 838-5817 －

医療型障害児入所施設
1 秋田県立医療療育センター 南ケ丘一丁目1-2 826-2401 100

福祉型障害児入所施設
1 若竹学園 御所野地蔵田二丁目15-1 838-0607 30

12
施
設
・
事
業
所
一
覧

－ 93－



－ 94－



13
活
動
団
体

－ 95－



－ 96－



河辺市民
サービスセンター

←御所野　　　　　国道13号　　　　　大仙市→

JR和田駅

↑
手
形
山

北部市民
サービスセンター 竈(かまど)

神社
●

県立体育館
秋田駅
↓

↑
臨海十字路

秋 田 市 役 所 秋田市保健所
秋田市山王一丁目1‒1

秋田市役所２Ｆ　☎(888)5640

秋田市窓口案内☎(863)2222
八
橋
球
技
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け
や
き
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り

研修棟 分館

消防庁舎

県庁
第2庁舎県　庁

山王21ビル

G.S
●

←臨海十字路 山王大通り 山王十字路→

八橋南一丁目8‒3　☎(883)1170

老人福祉センター

（秋田市権利擁護
　センター　 ）

秋田市保健所

秋田市保健
センター
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